
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023040300260

260

Nº 64, segunda-feira, 3 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÚBAS
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Quarto Termo Aditivo Contrato Nº. 20101/2021 - CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal De Caraúbas. CONTRATADO: MFA CONSTRUÇÕES LTDA ME, CNPJ nº
24.575.584/0001-91. FUNDAMENTAÇÃO: PARÁGRAFO ÚNICO: Para prorrogação do prazo
contratual estabelecido poderá ser prorrogado dentro da vigência deste, descrito na
Cláusula Oitava, Parágrafo único, na forma prevista no parágrafo 1º do art. 57 da Lei
Federal 8.666/93 e suas ALTERAÇÕES POSTERIORES. OBJETO DO TERMO ADITIVO:
Prorrogação Do Prazo De Execução Dos Serviços De Contratação De Empresa Para
Implantação De Sistema De Abastecimento De Água No Município De Caraúbas, Através Do
Convênio FUNASA Nº 679649/2014, Por 05(Cinco) Meses A Partir De 13 De Março De 2023.
DATA DA ASSINATURA: 13 De Março De 2023

Espécie: Quinto Termo Aditivo CONTRATO Nº. 20201/2021 - CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal De Caraúbas. CONTRATADO: MFA CONSTRUÇÕES LTDA ME, CNPJ nº
24.575.584/0001-91. FUNDAMENTAÇÃO: PARÁGRAFO ÚNICO: Para prorrogação do prazo
contratual estabelecido poderá ser prorrogado dentro da vigência deste, descrito na
Cláusula Oitava, Parágrafo único, na forma prevista no parágrafo 1º do art. 57 da Lei
Federal 8.666/93 e suas ALTERAÇÕES POSTERIORES. OBJETO DO TERMO ADITIVO:
Prorrogação Do Prazo De Execução Dos Serviços De Contratação De Empresa Para
Implantação De Sistema De Abastecimento De Água No Município De Caraúbas, Através Do
Convênio FUNASA Nº 859764/2017, Por 05(Cinco) Meses A Partir De 13 De Março De 2023.
DATA DA ASSINATURA: 13 De Março De 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSERENGUE
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2022

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de
Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Tomada de Preços nº
00005/2022, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO SEGUIMENTO DA CONSTRUÇ ÃO
CIVIL, DESTINADA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO
COM MEIO-FIO PRÉ-MOLDADO EM DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE CASSERENGUE-PB,
CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº 923762/2021/MDR/CAIXA; HOMOLOGO o
correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: CONSTRUTORA MMV
LTDA - R$ 382.058,04. Fica convocada empresa acima mencionada para no prazo de 05
(cinco) dias consecutivos, considerados da data desta publicação, comparecer junto a
Comissão Permanente de Licitação objetivando a assinatura do respectivo contrato, sob
pena de incidência da cominação prevista no Art. 81, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores .

Casserengue - PB, 30 de Março de 2023.
ANTONIO JUDIVAN DE SOUSA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA
EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: Aquisição de medicamentos em larga escala para atender a assistência
farmacêutica deste munícipio. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00013/2023.
DOTAÇÃO: Recursos do Município de Catolé do Rocha: FPM/FUS/FMS e outros;
10.302.0017.2040 - Manutenção dos Serviços de Saúde; 10.302.0017.2095 - Manutenção
do Fundo Municipal de Saúde; 10.302.0016.2214 - Manutenção do MAC; 10.302.0016.2042
- Assistência Farmacêutica; 10.302.0016.2098 - Manutenção do CEO; 10.302.0016.2037 -
Manutenção de Unidade de Saúde da Família; 339030.00 - Material de consumo;
339030.99 - Outros materiais de consumo.. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de
2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT Nº
00104/2023 - 30.03.23 - DISMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - R$
144.023,00; CT Nº 00105/2023 - 30.03.23 - GB COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA - R$
12.136,00; CT Nº 00106/2023 - 30.03.23 - DROGAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
EIRELI - R$ 95.242,50; CT Nº 00108/2023 - 30.03.23 - WILLIAM STEFANINI DE ALMEIDA - R$
89.085,50; CT Nº 00109/2023 - 30.03.23 - VIDA NATURALIS COMERCIO ATACADISTA LTDA -

R$ 125.601,10; CT Nº 00110/2023 - 30.03.23 - ALTA MEDICAL DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA - R$ 454.671,45.

EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços gráficos (diários escolares,
fichas em geral, crachás, convites, panfletos, históricos escolares, reprodução de materiais
pedagógicos, literários, didáticos e cognitivo, procedimentos, cadastro individual e
domiciliar, dentre outros), para atender as necessidades das secretarias deste município.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00023/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do
Município de Catolé do Rocha: FPM/FMS/FMAS E OUTROS 04.122.0002.2002 - Manut. Do
Gabinete do Prefeito 04.122.0003.2003 - Manutenção da Sec. Mun. De Administração
04.121.0038.2269 - Manutenção da Sec. Mun. De Planejamento 12.361.0011.2013 -
Manutenção do Ensino Fundamental 12.365.0008.2219 - Manutenção da Educ. Infantil
Creche - Rec. Próprios 12.365.0008.2222 - Manut. Da Educ. Infantil - Pre Escalar-Rec.
Próprios 12.361.0008.2232 - Manut. Do Ensino Fundamental - FUNDEB 30%
12.361.0041.2290 - Manut. Dos Recursos do VAAT-Ens. Fund. - FUNDEB 30%
12.361.0011.2121 - Manut. Do Programa QSE - Quota Salário 10.302.0017.2040 -
Manutenção dos Serviços de Saúde 10.122.0017.2095 - Manutenção do FMS
10.301.0017.2096 - Manutenção do CAPS 10.301.0017.2126 - Manutenção do CER II
10.302.0016.2037 - Manut. De Unidade de Saúde da Família 10.302.0016.2097 -
Manutenção do SAMU 10.302.0016.2214 - Manut. Do MAC 08.244.0020.2054 -
Manutenção dos Serviços de Assist. Social 08.243.0026.2236 - Manut. Do Cons.
Tutelar/Arte de Viver e Outros 08.122.0020.2093 - Manutenção do FMAS 08.122.0020.2106
- Manut. Do Bl. Da Prot. Social Esp. E Media Compl. - CREAS 08.122.0020.2108 - Manut. Bl.
Da Prot. Social Básica 08.244.0020.2092 - Manut. Do Bloco da Gestão Prog. Bolsa Família
- IGDBF 08.244.0020.2241 - Manut. Do Bloco da Gestão SUAS - IGD SUAS 13.392.0013.2029
- Manutenção das Atividades Culturais 27.812.0012.2028 - Manutenção das Atividades
Esportivas e de Lazer 15.452.0034.2069 - Manutenção da Sec. De Infraestrutura
20.606.0007.2007 - Manut. Sec. De Agricultura, Rec. Hídricos, Ind. Comércio 339039.00 -
Outros Serviços de Terceiros - PJ 339039.99 - Outros Serviços de Terceiros - PJ 339030.00
- Material de Consumo 339030.99 - Outros Materiais de Consumo. VIGÊNCIA: até o final do
exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do
Rocha e: CT Nº 00113/2023 - 31.03.23 - FRANCISCO DE SOUSA FILHO 38028468420 - R$
68.346,70; CT Nº 00114/2023 - 31.03.23 - GRAFICA DOIS ESTADOS LTDA - R$ 93.488,56; CT
Nº 00115/2023 - 31.03.23 - WANIELLE DA SILVA SOUSA - R$ 88.558,50.

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de empresa médica para realização de exames de diagnóstico por
endoscopia, para atendimento de demanda da Secretaria Municipal de Saúde, deste
Município. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00026/2023. DOTAÇÃO: Recursos
Próprios do Município de Catolé do Rocha: FPM/FMS E OUTROS 10.302.0017.2040 -
Manutenção dos Serviços de Saúde 10.122.0017.2095 - Manutenção do Fund. Mun. de
Saúde 10.302.0016.2214 - Manut. do MAC 339039.00 - Outros Serviços de Terceiros - PJ
339039.99 - Outros Serviços de Terceiros - PJ. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro
de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT Nº
00116/2023 - 31.03.23 - MOZART ABRANTES N JUNIOR LTDA - R$ 108.800,00.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023

A Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB comunica a todos os interessados
que o Pregão Eletrônico 00016/2023, tendo como objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviços em soluções tecnológicas para manutenção, suporte,
acompanhamento e monitoramento mensal por Equipe do Sistema Operacional do
Prontuário Eletrônico do Cidadão - PEC; E-SUS; E-SUS AB, para 10(dez) Equipes de Saúde da
Família - ESF. Que tinha data de abertura prevista para o dia 03/04/2023 às 08:00 horas
fica adiado para o dia 20/04/2023 às 08:00 horas necessitando da retirada do adendo ao
edital contendo as modificações. Informações: no horário das 08:00 às 12:00 horas dos
dias úteis. Telefone: (083) 3441-1383. Adendo:www.catoledorocha.pb.gov.br ou
www.tce.pb.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br

Catolé do Rocha-PB, 31 de Março de 2023
JOÃO PATRICIO VIEIRA ALVES

Presidente da CPL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Modalidade de Licitação: Tomada de Preços Nº 00014/2022/ Proc. Licitatório nº
00119/2022. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III.
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e a Empresa SINAI
CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 30.610.555/0001-16. Objeto: Constitui o objeto
do presente Termo Aditivo a Alterar a Cláusula Primeira do contrato, acréscimo de 24,58%
que corresponde ao valor de R$ 76.250,73 (setenta e seis mil, duzentos e cinquenta reais
e setenta e três centavos). Dotação: Recursos Próprios do Município de Catolé do Rocha:
FMS/Fundeb 30% e Outros; 12.361.0011.1016 - Const./Rec./Ampl. e conclusão de Escolas;
12.361.0011.2013 - Manutenção do Ensino Fundamental; 12.361.0008.2232 - Manut. do
Ensino Fundamental - Fundeb 30%; 12.361.0041.2290 - Manut. dos Rec. do VAAT-Ens.
Fund. - Fundeb 30%; 12.361.0041.2286 - Manut. dos Rec. do VAAT - Fundeb 30% -
Investimento; 449051.00 - Obras e Instalações; 449051.99 - Outras Obras e Instalações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2023

OBJETO: Recapeamento Asfáltico No Município De Caturité - Pb. Licitante
Declarado Vencedor e respectivo valor total da contratação: CLPT CONSTRUTORA LTDA -
Valor: R$ 346.065,23. Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos
nos termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Maiores informações
poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, Rua João Queiroga, 44 -
Centro - Caturité - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (83)
33451073. E-mail: licitacaturite@gmail.com.

Caturité - PB, 29 de março de 2023
HELDER FRANCISCO NUNES

Presidente da Comissão

R E T I F I C AÇÕ ES

A Prefeitura Municipal de Caturité comunica que no aviso de licitação do
Pregão Eletrônico nº 00001/2023, publicado na edição do DOU do dia 28/03/2023 seção 3
pág. 270, ONDE SE LÊ: 10/04/2023; LEIA-SE: 14/04/2023.

A Prefeitura Municipal de Caturité comunica que no aviso de licitação do
Pregão Eletrônico nº 00002/2023, publicado na edição do DOU do dia 28/03/2023 sessão
3 pág. 270, ONDE SE LÊ: 10/04/2023; LEIA-SE: 14/04/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2023

O Prefeito do Município de Coremas, Estado da Paraíba, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com os termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº
005/2023, que objetiva: Contratação pessoa jurídica prestar o fornecimento parcelado de
gêneros alimentícios destinados a Merenda Escolar do Município de Coremas-PB. resolve:
Homologar o correspondente procedimento licitatório em favor das licitantes. Vejamos a
seguir: ALYNNE PEREIRA DA SILVA-ME, CNPJ 40.557.666/0001-60, com o valor total de R$
10.251,80 (dez mil duzentos e cinquenta e um reais e oitenta centavos), referente aos itens
3, 21, 23, 31 e 56; A V COMERCIAL MOREIRA, CNPJ 35.132.291/0001-56, com o valor de R$
64.510,00 (sessenta e quatro mil, quinhentos e dez reais), referente aos itens 14 e 24;
ANTONIO FRANCISCO MATIAS-ME, CNPJ 09.687.339/0001-82, com o valor de R$
206.540,00 (duzentos e seis mil, quinhentos e quarenta reais), referente aos itens 25, 26,
33 e 34; DANTAS E NOBRE COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 09.149.197/0001-08,
com o valor de R$ 300.603,50 (trezentos mil, seiscentos três reais e cinquenta centavos),
referente aos itens 7, 9, 11, 20, 22, 35, 36, 39, 42, 44, 47, 51, 54 e 58; JOELSON
RODRIGUES DA SILVA-EPP, CNPJ 45.319.079/0001-56, com o valor de R$ 192.804,00 (cento
e noventa e dois mil, oitocentos e quatro reais), referente aos itens 1, 2, 4, 6, 13, 16, 27,
28, 29, 30, 32, 41, 43, 46, 49, 50, 53, 59 e 66; RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES-EPP,
CNPJ 07.526.979/0001-85, com o valor de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais),
referente aos itens 62, 63 e 64; REBEKA RANDALA PINHEIRO DE FREITAS-ME, CNPJ
12.595.491/0001-40, com o valor de R$ 48.520,00 (quarenta e oito mil, quinhentos e vinte
reais), referente aos itens 40 e 61; RITA MARIA DE LACERDA SOUZA-ME, CNPJ
09.016.703/0001-82, com o valor de R$ 360.805,00 (trezentos e sessenta reais, oitocentos
e cinco reais), referente aos itens 5, 8, 10, 12, 15, 17, 18, 19, 37, 45, 48, 52, 65, 67 e 68;
SUPERMERCADO O CAIPIRA LTDA-EPP, CNPJ 03.625.481/0001-19, com o valor de R$
92.575,00 (noventa e dois mil, quinhentos e setenta e cinco reais), referente aos itens 38,
55, 57 e 60. Desta forma o valor total homologado é de R$ 1.341.609,30 (um milhão,
trezentos e quarenta e um mil, seiscentos e nove reais e trinta centavos).

Coremas-PB, 30 de março de 2023.
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ
AVISO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2023

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico
nº 00018/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO DE PEIXES PARA DISTRIBUIÇÃO NA
SEMANA SANTA AS FAMÍLIAS CARENTES DESTE MUNICÍPIO DE CUITÉ; ADJUDICO
o seu objeto a: MATA NORTE INDUSTRIA DE PESCADOS LTDA - R$
80.550,00.

Cuité - PB, 31 de Março de 2023
BRUCE DA SILVA SANTOS

Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Francieudo
Realce

Francieudo
Realce



Paraíba , 03 de Abril de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XIV | Nº 3335 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 105 
 

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO n º 0012/2023 
PRAZO: 31 de dezembro de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 30 de março de 2023 
  
SUELIO FELIX DE ALENCAR. 
Prefeito Municipal de Catingueira –PB 
  

Publicado por: 
Rosineide Nartin s De Freitas 

Código Identificador:F615E856 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº01.0130/2023 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Catingueira-PB. 
CONTRATADO: FERNANDA DE OLIVEIRA MONTEIRO 
CNPJ nº 08.966.895/0001-25 
OBJETO: Aquisição parcelada de gêneros alimentícios destinados 
a merenda escolar da Rede Municipal de Ensino do Município de 
Catingueira- PB. 
VALOR GLOBAL: 8.862,10 ( OITO MIL E OITOCENTOS E 
SESSENTA E DOIS REAIS E DEZ CENTAVOS) 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO n º 0012/2023 
PRAZO: 31 de dezembro de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 30 de março de 2023 
  
SUELIO FELIX DE ALENCAR. 
Prefeito Municipal de Catingueira – PB 

Publicado por: 
Rosineide Nartin s De Freitas 

Código Identificador:F281822D 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
005/2023 

 
Republicado por incorreção 
  
O Prefeito do Município de Coremas, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com os termos do relatório final 
apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 005/2023, que objetiva: 
Contratação pessoa jurídica prestar o fornecimento parcelado de 
gêneros alimentícios destinados a Merenda Escolar do Município de 
Coremas-PB. Resolve: Homologar o correspondente procedimento 
licitatório em favor das licitantes. Vejamos a seguir: ALYNNE 
PEREIRA DA SILVA-ME, CNPJ 40.557.666/0001-60, com o valor 
total de R$ 10.251,80 (dez mil duzentos e cinquenta e um reais e 
oitenta centavos), referente aos itens 3, 21, 23, 31 e 56; A V 
COMERCIAL MOREIRA, CNPJ 35.132.291/0001-56, com o valor 
de R$ 64.510,00 (sessenta e quatro mil, quinhentos e dez reais), 
referente aos itens 14 e 24; ANTONIO FRANCISCO MATIAS-ME, 
CNPJ 09.687.339/0001-82, com o valor de R$ 206.540,00 (duzentos e 
seis mil, quinhentos e quarenta reais), referente aos itens 25, 26, 33 e 
34; DANTAS E NOBRE COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, 
CNPJ 09.149.197/0001-08, com o valor de R$ 300.603,50 (trezentos 
mil, seiscentos três reais e cinquenta centavos), referente aos itens 7, 
9, 11, 20, 22, 35, 36, 39, 42, 44, 47, 51, 54 e 58; JOELSON 
RODRIGUES DA SILVA-EPP, CNPJ 45.319.079/0001-56, com o 
valor de R$ 192.804,00 (cento e noventa e dois mil, oitocentos e 
quatro reais), referente aos itens 1, 2, 4, 6, 13, 16, 27, 28, 29, 30, 32, 
41, 43, 46, 49, 50, 53, 59 e 66; RAIMUNDO ADELMAR FONSECA 
PIRES-EPP, CNPJ 07.526.979/0001-85, com o valor de R$ 65.000,00 
(sessenta e cinco mil reais), referente aos itens 62, 63 e 64; REBEKA 
RANDALA PINHEIRO DE FREITAS-ME, CNPJ 12.595.491/0001-
40, com o valor de R$ 48.520,00 (quarenta e oito mil, quinhentos e 
vinte reais), referente aos itens 40 e 61; RITA MARIA DE 
LACERDA SOUZA-ME, CNPJ 09.016.703/0001-82, com o valor de 
R$ 360.805,00 (trezentos e sessenta reais, oitocentos e cinco reais), 

referente aos itens 5, 8, 10, 12, 15, 17, 18, 19, 37, 45, 48, 52, 65, 67 e 
68; SUPERMERCADO O CAIPIRA LTDA-EPP, CNPJ 
03.625.481/0001-19, com o valor de R$ 92.575,00 (noventa e dois 
mil, quinhentos e setenta e cinco reais), referente aos itens 38, 55, 57 e 
60. Desta forma, o valor total homologado é de R$ 1.341.609,30 (um 
milhão, trezentos e quarenta e um mil, seiscentos e nove reais e trinta 
centavos).  
  
Publique-se e cumpra-se. 
  
Coremas-PB, 30 de março de 2023. 
  
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Francieudo Soares da Silva 

Código Identificador:490CCDF4 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA DE 
LICITAÇÃO POR VALOR Nº DV30020/2023 

 
O Prefeito constitucional do Município de Coremas-PB, vem nos 
termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
no uso de suas atribuições legais, Resolve: Adjudicar o processo da 
Dispensa de Licitação Por Valor Nº DV30020/2023 (Processo 
Administrativo Nº 30020/2023), nos termos do Art. 24, inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, que objetiva: 
Contratação de direta da pessoa jurídica: MASSARANDUBA 
LOCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS 
EIRELI, CNPJ.: 19.904.801/0001-00. Objetivo:Contratação de 
empresa para prestar serviço de Locação de 01 (UM) Sistema de 
Iluminação e painel de LED: composto por 12moving bean 7R, 16 par 
de LED, 4 COPY, ainda com painel de LED P5 medindo 5X2, 
cabeamento e processadora, para os dias 01, 02, 03 E 04 de abril de 
2023, para serem realizados em via pública dentro da festividade da 
emancipação Política da cidade de Coremas-PB, conforme termo de 
referência: com base nos elementos constantes da Exposição de 
Motivos correspondente: Ratifico o correspondente procedimento e 
Adjudico o seu objeto a pessoa jurídica: R MASSARANDUBA 
LOCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS 
EIRELI, CNPJ.: 19.904.801/0001-00, Sítio Nicolândia, s/nº – Zona 
Rural, Massaranduba – PB, CEP: 58.120-000. Desta forma o valor 
total adjudicado será de R$ 16.665,76 (Dezesseis mil, seiscentos e 
sessenta e cinco reais e setenta e seis centavos).  
  
Publique-se e cumpra-se. 
  
Coremas - PB, 30 de março de 2023. 
  
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA – 
Prefeito 
  

Publicado por: 
Francieudo Soares da Silva 

Código Identificador:022F271C 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 30020/2023. 

 
Processo Administrativo Nº 30020/2023. Dispensa Por Valor Nº 
30020/2023. Contratante: Prefeitura de Coremas-PB. Contratada: 
MASSARANDUBA LOCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PROGRAMAS EIRELI, CNPJ.: 19.904.801/0001-00. 
Objetivo:Contratação de empresa para prestar serviço de Locação de 
01 (UM) Sistema de Iluminação e painel de LED: composto por 
12moving bean 7R, 16 par de LED, 4 COPY, ainda com painel de 
LED P5 medindo 5X2, cabeamento e processadora, para os dias 01, 
02, 03 E 04 de abril de 2023, para serem realizados em via pública 
dentro da festividade da emancipação Política da cidade de Coremas-
PB, conforme termo de referência:. Valor contratado R$ 16.665,76 
(Dezesseis mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e setenta e seis 

Francieudo
Realce



26  A UNIÃO  –  João Pessoa, Paraíba - TERÇA-FEIRA, 4 de abril de 2023 Publicidades

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CABEDELO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00011/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua 

Creuza Josefa Morato, 355 - Intermares - Cabedelo - PB, por meio do site www.licitacaocabedelo.
com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema 
de Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE AMBULÂNCIA DE TRANSPORTE TIPO 
“D” – AMBULÂNCIA DE SUPORTE AVANÇADO, VEÍCULO TIPO FURGÃO, CONFORME DETA-
LHAMENTO EM TERMO DE REFERÊNCIA. Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 18 
de Abril de 2023. Início da fase de lances: 09:15 horas do dia 18 de Abril de 2023. Referência: 
horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 
nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto 
Federal nº 10.024/19; Decreto Municipal nº 007/17; Decreto Municipal n° 15, de 22 de março de 2023 
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: 
08:00 as 14:00h dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 98876–2406. E-mail: 
sescab.licitacao@cabedelo.pb.gov.br. Edital: https://cabedelo.pb.gov.br/portal-da-transparencia/; 
www.tce.pb.gov.br; www.licitacaocabedelo.com.br. 

Cabedelo - PB, 03 de Março de 2023
GABRIELLE THAYS DA SILVA MENDES

Pregoeira Substituta

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CABEDELO
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00074/2022
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Asses-

soria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00074/2022, que objetiva: AQUISIÇÃO E INSTAL-
ÇÃO DE NOBREAK TRIFÁSICO DE 20 KVA, 400 V COM BATERIAS INTERNAS, no mínimo 15 
minutos de autonomia para atender as necessidades do Bloco Cirúrgico da nova sede do Hospital e 
Maternidade Municipal Pe. Alfredo Barbosa–HMMPAB no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde 
de Cabedelo–SESCAB; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: GM 
COMERCIO E SERVICO LTDA - R$ 44.750,00.

Cabedelo - PB, 03 de Abril de 2023
MURILO WAGNER SUASSUNA DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS
ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00003/2023
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as disposições 

da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00003/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS DE CONS-
TRUÇÃO E HIDRAULICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS; ADJUDICO o seu objeto a: JOSE DE SOUZA SA JUNIOR - R$ 
2.899.628,80; POLEZA COMERCIAL LTDA - R$ 92.556,75.

Cachoeira dos Indios - PB, 03 de Abril de 2023
ALBERTO DE ABREU PESSOA

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00003/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da 

Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00003/2023, que objetiva: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO E HIDRAULICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de: JOSE DE SOUZA SA JUNIOR - R$ 2.899.628,80; POLEZA COMERCIAL 
LTDA - R$ 92.556,75.

Cachoeira dos Indios - PB, 03 de Abril de 2023
ALLAN SEIXAS DE SOUSA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO PARCELADA 
DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E HIDRAULICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Eletrônico nº 00003/2023. DOTAÇÃO: Recursos Diversos Município de Cachoeira dos Índios PB 
33903000 Material de Consumo. VIGÊNCIA: até 03/04/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefei-
tura Municipal de Cachoeira dos Índios e: CT Nº 00065/2023 - 03.04.23 - JOSE DE SOUZA SA 
JUNIOR - R$ 2.899.628,80.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS
AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00007/2023

ALLAN SEIXAS DE SOUSA, PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o presente aviso de Anulação do procedimento licitatório 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 0007/2023, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro 
de Preços objetivando contratações futuras, para: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS 
DE PETRÓLEO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, DISCRIMI-
NADOS E QUANTIFICADOS NOS ANEXOS DO EDITAL. Cumpre esclarecer que, houve um erro 
formal e material no processo em pauta, onde estava prevista a abertura para dia 22 de março de 
2023, no entanto a abertura fora realizada 21 de março de 2023, um dia antes do previsto. Pelas 
razões de fato e de direito expostas, o SR. Prefeito Municipal Allan Seixas de Sousa, decide pela 
ANULAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 0007/2023. Informações: das 08:00 às 12:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) (083) 99918–1772. E-mail: cplpmcindios@gmail.com. 

Cachoeira dos Índios - PB, 03 de Abril de 2023
ALLAN SEIXAS DE SOUSA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA nº 2.05.042/2023/CSL/FMAS/PMCG
O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social da Prefeitura de Campina 

Grande, no uso das prerrogativas que lhe são conferidas pela lei complementar do município nº 
029/05, considerando o incomensurável interesse público, Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa 
nº 2.05.042/2023/CSL/FMAS/PMCG, praticado por esta municipalidade, com vistas à contratação 
com a pessoa física: RICARDO NUNES VIEIRA, com vistas a contratação de Locação de Imóvel 
situado a Rua República Federal da Alemanha, nº 155 – Bairro das Nações – Campina Grande, 
destinado ao funcionamento da Casa da esperança I – até 31 de dezembro de 2023, embasada no 
art. 24, inciso X, e art. 54, §2º, da Lei Federal Nº 8.666/93, no valor total de R$ 76.050,00 (setenta 
e seis mil e cinquenta reais), cujas despesas correrão á conta da Dotação Orçamentária: Funcional 
Programática:08.243.1018.2125 (Ações das Casas da Esperança I, II, III e IV). Elemento da Despesa: 
3390.36. Fonte de Recursos: 16600000.

Campina Grande, 30 de Março de 2023.
VALKER NEVES SALES

Secretário Municipal de Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA nº 2.05.040/2023/CSL/FMAS/PMCG
O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social da Prefeitura de Campina 

Grande, no uso das prerrogativas que lhe são conferidas pela lei complementar do município nº 
029/05, considerando o incomensurável interesse público, Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa 
nº 2.05.040/2023/CSL/FMAS/PMCG, praticado por esta municipalidade, com vistas à contratação 
com a pessoa física: MARIA DE LOURDES DE OLIVEIRA ARRUDA, com vistas a Contratação de 
Locação de Imóvel  situado a Rua Jiló Guedes, 39 – Santo Antônio, destinado ao funcionamento 
da Casa dos Conselhos Tutelares, até 31 de dezembro de 2023, embasada no art. 24, inciso 
X, e art. 54, §2º, da Lei Federal Nº 8.666/93, no valor total de R$  63.000,00 (sessenta e três 
mil reais), cujas despesas correrão á conta da Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
08.243.1026.2139 (Ações dos Conselhos Tutelares). Elemento da Despesa: 3390.36. Fonte de 
Recursos: 15001000.

Campina Grande, 30 de março  de 2023.
VALKER NEVES SALES

Secretário Municipal de Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

TERMO DE RATIFICAÇÃO
ADESÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 2.05.002/2023/FMAS/PMCG

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.05.043/2023
O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS, através do seu ordenador de 

despesa , no uso das suas atribuições legais e de acordo com o que determina o DECRETO Nº 
9.488, DE 30 DE AGOSTO DE 2018 e o Decreto Municipal  Nº 4.422 /19, bem como considerando 
o que consta na ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2.05.002/2023 celebrada em 
decorrência da ata de registro de preços nº 060/2022 derivada do  pregão eletrônico (SRP) Nº 
098/2022, promovido pela secretaria de administração, vem RATIFICAR A ADESÃO, para AQUI-
SIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS (BEBEDOUROS E VENTILADORES) EM ATENDIMENTO AS 
UNIDADES PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIAL SOCIAL. Funcio-
nal Programática: 08.243.1018.2125/ 08.244.1018.2128/ 08.243.1019.2131/ 08.244.1019.2132/ 
08.243.1019.2135/ 08.244.1019.2136/ 08.244.1026.2138/ 08.243.1026.2139/ 08.122.2001.2141. 
Fonte de Recursos: 15001000/ 16600000. Elemento de Despesa: 4490.52. VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2023. VALOR: R$: 41.400,00 (QUARENTA E UM MIL E QUATROCENTOS REAIS), 
em favor do fornecedor: OFFICE DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI - EPP, CNPJ 
n° 11.094.173/0001-32, Campina Grande – PB.

Campina Grande, 29 de março  de 2023.
VALKER NEVES SALES

Secretário Municipal de Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA nº 2.05.041/2023/CSL/FMAS/PMCG
O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social da Prefeitura de Campina 

Grande, no uso das prerrogativas que lhe são conferidas pela lei complementar do município nº 
029/05, considerando o incomensurável interesse público, Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa 
nº 2.05.041/2023/CSL/FMAS/PMCG, praticado por esta municipalidade, com vistas à contratação 
com a pessoa jurídica,  para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE GERAÇÃO DE ARQUIVOS DO SAGRES E ACOMPANHAMENTO PARA 
GERAÇÃO DO E-SOCIAL EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - SEMAS– até 30 de novembro de 2023, em razão da empresa GERALDO GOMES DE 
A. FILHO - ME, com CNPJ: 14.761.786/0001-74, embasada no art. 24, inciso II, da lei nº 8.666/93, 
no valor total de R$ 16.000,00 (Dezesseis mil reais), cujas despesas correrão á conta da Dotação 
Orçamentária: Funcional Programática: 08.122.2001.2141 (Ações FMAS). Elemento da Despesa: 
3390.39. Fonte de Recursos: 15001000

Campina Grande, 30 de março de 2023.
VALKER NEVES SALES

Secretário de Assistência social

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA nº 2.05.043/2023/CSL/FMAS/PMCG
O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social da Prefeitura Municipal de Cam-

pina Grande, no uso das prerrogativas que lhe são conferidas pela lei complementar do município nº 
029/05, considerando o incomensurável interesse público, Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.043/2023/CSL/FMAS/PMCG, praticado por esta municipalidade, com vistas à contratação com 
a pessoa jurídica: MODERNA LOCAÇÃO E EMPREENDIMENTOS LTDA – CNPJ: 35.484.971/0001-
39 para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESOBSTRUÇÕES DAS INSTALAÇÕES DE ESGOTOS 
E LIMPEZA DE FOSSA  EM ATENDIMENTO AS UNIDADES PERTENCENTES A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, embasada no art. 24, inciso II, da lei nº 8.666/93, no valor 
total de R$ 16.000,00 (DEZESSEIS MIL REAIS), cujas despesas correrão á conta da Dotação 
Orçamentária: Funcional Programática: 08.122.2001.2141  Elemento da Despesa: 3390.39. Fonte 
de Recursos: 15001000.

Campina Grande, 31 de março de 2023.
VALKER NEVES SALES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 005/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 185/2023

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 
A SECRETARIA DE OBRAS DE CAMPINA GRANDE - PB, através da COMISSÃO PERMANENTE 

DE LICITAÇÃO, torna público que a CONCORRÊNCIA tipo “TÉCNICA E PREÇO”, em REGIME DE 
EMPREITADA por PREÇO UNITÁRIO, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGE-
NHARIA PARA EXECUÇÃO DA REVITALIZAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DO PARQUE EVALDO 
CRUZ, CAMPINA GRANDE-PB, fica ADIADO para o dia 22  de maio de 2023, às 09h00. O Edital 
estará à disposição no endereço, Rua Irineu Joffily, 304, Centro, CEP: 58400-270, 2° andar, Município 
de Campina Grande, Estado da Paraíba, através dos e-mails cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br, 
pmcglicitacao@gmail.com e dos portais: https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/
licitacoes-e-contratos,  https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf e ainda por solicitação 
através do Link:  cdc.campinagran.de 

Campina Grande, 03 de abril de 2023.
DAVYSON ODILON DE MELO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
FUNDO  MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO
TERMO DE CONTRATO Nº 2.05.038/2023/FMAS/PMCG

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 2.05.038/2023/FMAS/PMCG. PARTES: FMAS/
SEMAS/PMCG E OFFICE DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI - EPP OBJETO 
CONTRATUAL: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2022/SAD, DERIVADA DO 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 098/2022, PARA AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS 
(BEBEDOUROS E VENTILADORES) EM ATENDIMENTO AS UNIDADES PERTENCENTES A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIAL SOCIAL. PRAZO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 
2023. FUNDAMENTAÇÃO: ADESÃO DE ATA Nº 2.05.002.2023/FMAS/PMCG DE REGISTRO DE 
PREÇOS, LEI Nº 8.666/93, DECRETO Nº 9.488, DE 30 DE AGOSTO DE 2018 E O DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.422/19. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.243.1018.2125/ 08.244.1018.2128/ 
08.243.1019.2131/ 08.244.1019.2132/ 08.243.1019.2135/ 08.244.1019.2136/ 08.244.1026.2138/ 
08.243.1026.2139/ 08.122.2001.2141. ELEMENTO DE DESPESA: 4490.52. FONTE DE RE-
CURSOS: 15001000/16600000. SIGNATÁRIOS: VALKER NEVES SALES E RICARDO SANTOS 
OLIVEIRA. VALOR GLOBAL: 41.400,00 (QUARENTA E QUATRO MIL E QUATROCENTOS REAIS). 
DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023.

VALKER NEVES SALES
Secretário Municipal de Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO
TERMO DE CONTRATO Nº 2.05.069/2023/CSL/FMAS/PMCG

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 2.05.069/2023/CSL/FMAS/PMCG. PARTES: FMAS/
PMCG E GERALDO GOMES DE A. FILHO - ME. OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERAÇÃO DE ARQUIVOS DO 
SAGRES E ACOMPANHAMENTO PARA GERAÇÃO DO E-SOCIAL EM ATENDIMENTO A SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS. PRAZO: ATÉ 30 DE NOVEMBRO DE 2023. 
FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2.05.041/2023/CSL/FMAS/PMCG, ART. 24, II 
LEI Nº 8.666/93, ALTERADA. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.122.2001.2141 ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.39. FONTE DE RECURSOS: 15001000, SIGNATÁRIOS: VALKER NEVES SALES 
E GERALDO GOMES DE ALBUQUERQUE FILHO. VALOR GLOBAL: R$ 16.000,00 (DEZESSEIS 
MIL REAIS). DATA DE ASSINATURA: 31/03/2023.

VALKER NEVES SALES 
Secretário Municipal de Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 2.05.071/2023/FMAS/PMCG
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 2.05.071/2023/FMAS/PMCG. PARTES:  

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEMAS/PMCG E MODERNA LOCAÇÃO 
E EMPREENDIMENTOS LTDA. OBJETO CONTRATUAL: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
DESOBSTRUÇÕES DAS INSTALAÇÕES DE ESGOTOS E LIMPEZA DE FOSSA  EM ATEN-
DIMENTO AS UNIDADES PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023. FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 2.05.043/2023/CPL/FMAS/PMCG, ART. 24, II, LEI Nº 8.666/93 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.122.2001.2141. ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39. FONTE DE 
RECURSOS: 15001000. SIGNATÁRIOS: VALKER NEVES SALES E ANTÔNIO ERIBERTO 
OLIVEIRA DE MENDONÇA. VALOR GLOBAL: R$ 16.000,00 (DIZESSEIS MIL REAIS). DATA 
DE ASSINATURA: 31/03/2023.

VALKER NEVES SALES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA nº 2.05.045/2023/CSL/FMAS/PMCG
O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social da Prefeitura Municipal de Cam-

pina Grande, no uso das prerrogativas que lhe são conferidas pela lei complementar do município 
nº 029/05, considerando o incomensurável interesse público, Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa 
nº 2.05.045/2023/CSL/FMAS/PMCG, praticado por esta municipalidade, com vistas à contratação 
com a pessoa física: SANDRO LOPES DO NASCIMENTO, para CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
FÍSICA PARA COLOCAÇÃO DE VIDRO EM ATENDIMENTO AS UNIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, embasada no art. 24, inciso II, da lei nº 8.666/93, no valor 
total de R$ 14.814,23 (QUATORZE MIL, OITOCENTOS E QUARTOZE REAIS E VINTE E TRÊS 
CENTAVOS), cujas despesas correrão á conta da Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
08.243.1018.2125/ 08.244.1018.2128/ 08.243.1019.2131/ 08.243.1019.2135/ 08.122.2001.2141.
Elemento da Despesa: 3390.36. Fonte de Recursos: 15001000.

Campina Grande, 31 de Março de 2023.
VALKER NEVES SALES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 2.05.073/2023/FMAS/PMCG
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 2.05.073/2023/FMAS/PMCG. PARTES:  FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEMAS/PMCG E SANDRO LOPES DO NASCIMENTO. 
OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA COLOCAÇÃO DE VIDRO 
EM ATENDIMENTO AS UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023. FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 2.05.045/2023/CPL/FMAS/PMCG, ART. 24, II, LEI Nº 8.666/93 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08.243.1018.2125/ 08.244.1018.2128/ 08.243.1019.2131/ 08.243.1019.2135/ 08.122.2001.2141. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-36. FONTE DE RECURSOS: 15001000. SIGNATÁRIOS: 
VALKER NEVES SALES E SANDRO LOPES DO NASCIMENTO. VALOR GLOBAL: R$ 14.814,23 
(QUATORZE MIL, OITOCENTOS E QUATORZE REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS). DATA DE 
ASSINATURA: 31/03/2023.

VALKER NEVES SALES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO
TERMO DE CONTRATO Nº 2.05.070/2023/CSL/FMAS/PMCG

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 2.05.070/2023/CSL/FMAS/PMCG. PARTES: 
FMAS/FMAS/PMCG E RICARDO NUNES VIEIRA. OBJETO CONTRATUAL: LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL SITUADO NA RUA REPÚBLICA FEDERAL DA ALEMANHA, 155 – BAIRRO DAS 
NAÇÕES DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA CASA DA ESPERANÇA I. PRAZO: ATÉ 31 
DE DEZEMBRO DE 2023. FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2.05.042/2023/
CSL/FMAS/PMCG, ART. 24, INCISO X, E ART. 54, §2º, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. FUN-
CIONAL PROGRAMÁTICA: 08.243.1018.2125. ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36. FONTE 
DE RECURSOS: 16600000. SIGNATÁRIOS: VALKER NEVES SALES E RICARDO NUNES 
VIEIRA. VALOR GLOBAL: R$ 76.050,00 (SETENTA E SEIS MIL E CINQUENTA REAIS). DATA 
DE ASSINATURA: 31/03/2023.

VALKER NEVES SALES
Secretário Municipal de Assistência Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAMPINA GRANDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATOS 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25002/2023

OBJETO: Aquisição De Material Permanente, Mobiliário, Eletroeletrônicos, Instrumentos Mu-
sicais, Referente Ao Convênio Nº 837458/2016 - Estruturação Da Rede De Serviços De Proteção 
Social Básica - Aquisição De Bens. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico Nº25002/2023. 
DOTAÇÃO: Funcional Programática Nº08 244 1007 2020 – Ações De Assistência Geral À Co-
munidade, ELEMENTO DA DESPESA: 4490.52. FONTE DE RECURSOS:15001000/17000000. 
VIGÊNCIA: 28.03.2023 A 31.12.2023. PARTES CONTRATANTES: Secretaria Municipal De 
Assistência Social CNPJ Sob O Nº 08.993.917/0001-46 e a Empresa  Santo Antônio Indústria E 
Comércio De Moveis LTDA CNPJ Nº 06.049.630/0001-37, Valor R$ 13.773,5200 (Treze Mil Sete-
centos E Setenta E Três Reais E Cinquenta E Dois Centavos), Contrato nº2.05.050/2023; Cleber 
Nascimento Da Rosa CNPJ Nº11.142.525/0001-88, Valor R$ 2.821,1400 (Dois Mil Oitocentos E 
Vinte E Um Reais E Quatorze Centavos), Contrato nº2.05.051/2023;   Nadja Marina Pires CNPJ Nº 
12.130.958/0001-86, Valor R$ 1.898,00 (Um Mil E Oitocentos E Noventa E Oito Reais), Contrato 
nº2.05.052/2023;   R1 Comércio E Serviços Em Informática LTDA CNPJ Nº18.296.153/0001-93, 
Valor R$ 11.980,00 (Onze Mil Novecentos E Oitenta Reais), Contrato nº2.05.053/2023;   Viva 
Distribuidora De Produtos LTDA CNPJ Nº 20.008.831/0001-17, Valor R$ 917,39 (Novecentos 
E Dezessete Reais E Trinta E Nove Centavos), Contrato nº2.05.054/2023;   Ariadner Da Silva 
Messias CNPJ Nº 27.24.689/0001-22, Valor R$ 1.218,00 (Mil Duzentos E Dezoito Reais), Con-
trato nº2.05.055/2023;   Tama Distribuidora De Informática LTDA CNPJ Nº 33.039.726/0001-97, 
Valor R$ 2.750,00 (Dois Mil Setecentos E Cinquenta Reais), Contrato nº2.05.056/2023;   Mais 
Solução E Representação LTDA CNPJ Nº 33.428.938/0001-66, Valor R$ 719,30 (Setecentos E 
Dezenove Reais E Trinta Centavos), Contrato nº2.05.057/2023;   CH Comércio Varejista LTDA 
CNPJ Nº 37.430.723/0001-30, Valor R$ 2.595,00 (Dois Mil E Quinhentos E Noventa E Cinco 
Reais), Contrato nº2.05.058/2023;  SP Drones E Comércio Sociedade Unipessoal LTDA CNPJ 
Nº 44.660.577/0001-03, Valor R$ 3.650,00 (Três Mil Seiscentos E Cinquenta Reais), Contrato 
nº2.05.059/2023. Perfazendo o Valor Global De Valor R$ 42.322,3500 (Quarenta E Dois Mil 
Trezentos E Vinte E Dois Mil Reais E Trinta E Cinco Centavos) 

Campina Grande - PB, 28.03.2023.
VALKER NEVES SALES

Secretário de Assistência Social 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO
TERMO DE CONTRATO Nº 2.05.068/2023/CSL/FMAS/PMCG

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 2.05.068/2023/CSL/FMAS/PMCG. PARTES: 
FMAS/PMCG E MARIA DE LOURDES DE OLIVEIRA ARRUDA. OBJETO CONTRATUAL: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO A RUA JILÓ GUEDES, 39 – SANTO ANTÔNIO, DESTINA-
DO AO FUNCIONAMENTO DA CASA DOS CONSELHOS TUTELARES PRAZO: ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2023. FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2.05.040/2023/CSL/
FMAS/PMCG, ART. 24, INCISO X, E ART. 54, §2º, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. FUNCIO-
NAL PROGRAMÁTICA: 08.243.1026.2139. ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36. FONTE DE 
RECURSOS: 15001000. SIGNATÁRIOS: VALKER NEVES SALES E MARIA DE LOURDES DE 
OLIVEIRA ARRUDA. VALOR GLOBAL: R$ 63.000,00 (SESSENTA E TRÊS MIL REAIS). DATA 
DE ASSINATURA: 31/03/2023.

VALKER NEVES SALES
Secretário Municipal de Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAUBAS
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº IN00009/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 

observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00009/2023, 
que objetiva: FESTA DE INAUGURAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DA ESCOLA EMILIANO 
PEREIRA DE ARAUJO, NO SÍTIO SALGADINHO, NO MUNICIPIO DE CARAÚBAS/PB; RATIFICO 
o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: MARIANO E FARIAS ASSESSORIA 
E CONSULTORIA LTDA - R$ 5.000,00.

Caraúbas - PB, 31 de março de 2023
JOSÉ SILVANO FERNANDES DA SILVA

Prefeito Municipal de Caraúbas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAUBAS
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00007/2023
O Pregoeiro Oficial comunica o adiamento do Pregão Presencial nº 00007/2023, para o 

dia 18 de Abril de 2023 às 09:00 horas, no mesmo local inicialmente divulgado: Rua Expedi-
cionário Luís Tenório Leão, 699 - Centro - Caraúbas - PB. Informações: no horário das 08:00 
as 12:00 horas dos dias úteis, no referido endereço. Telefone: (083) 3307–1175. E-mail: 
licitacao@caraubas.pb.gov.br.

Caraúbas - PB, 03 de Abril de 2023
SONILDO HOSTIO DA SILVA

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÚBAS
EXTRATO DE REGISTRO

DE PREÇOS
Atas de Registro de Preços nº0 00003/2023; nº1 00003/2023; nº2 00003/2023, Processo Admi-

nistrativo nº230302PE000O3, Pregão Eletrônico nº 00003/2023, PARTES SIGNATÁRIAS: Prefeitura 
Municipal de Caraúbas - PB, CNPJ: 01.612.638/0001-46:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP0 00003/2023 - 27/03/2023
VENCEDOR: FACILITA SERVICOS GERAIS LTDA.
CNPJ: 05.191.550/0002-30
Valor: R$ 3.571,60
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP1 00003/2023 - 27/03/2023
VENCEDOR: JOSÉ INALDO DE SOUSA LIMA
CNPJ: 09.303.454/0001-06
Valor: R$ 484.518,15
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP2 00003/2023 - 27/03/2023
VENCEDOR: UZE BRINDES E UNIFORMES LTDA
CNPJ: 15.348.142/0001-11
Valor: R$ 12.420,00
.  OBJETO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 

EXPEDIENTE VIGÊNCIA: 27/03/2023 a 27/03/2024.
Caraúbas, (PB), em 27 de março de 2023.

JOSÉ SILVANO FERNANDES DA SILVA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAUBAS
EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Eletrônico nº 00003/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Caraúbas: 00.01– 
GABINETE DO PREFEITO 04.121.0042.2002 – MANTER AS ATIVIDADES DO GABINETE DO 
PREFEITO 500 – Recursos não Vinculados de Impostos 3.3.90.30.01 – MATERIAL DE CONSUMO 
06.181.0039.2004 – MANTER O DESTACAMENTO POLICIAL DO MUNIC. EM CONVENIO COM 
A SSDS/ESTADO 500 – Recursos não Vinculados de Impostos 3.3.90.30.01 – MATERIAL DE 
CONSUMO 02.00 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO GERAL 04.122.0003.2005 – MANTER AS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 500 – Recursos não Vinculados de Impostos 
3.3.90.30.01 – MATERIAL DE CONSUMO 03.00 – SECRETARIA DE FINANÇAS 04.124.0012.2006 
– MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS 500 – Recursos não Vinculados de 
Impostos 3.3.90.30.01 – MATERIAL DE CONSUMO 04.00 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E 
ABASTECIMENTO 04.122.0005.2009 – MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRI-
CULTURA 500 – Recursos não Vinculados de Impostos 3.3.90.30.01 – MATERIAL DE CONSUMO 
05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12.361.0018.2019 – MANTER O PROGRAMA DINHEIRO 
DIRETO NA ESCOLA - PDDE 551 – Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa 
Dinheiro Direto na Escola (PDDE) 3.3.90.30.01 – MATERIAL DE CONSUMO 12.361.0023.2021 – 
MANTER AS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB 30% (OUTRAS DESPESAS) 
540 – Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos 3.3.90.30.01 – MA-
TERIAL DE CONSUMO 541 – Transferências do FUNDEB – Complementação da União – VAAF 
3.3.90.30.01 – MATERIAL DE CONSUMO 12.361.0023.2023 MANTER AS ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - MDE 500 – Recursos não Vinculados de Impostos 3.3.90.30.01 – MATERIAL 
DE CONSUMO 12.361.0036.2024 – MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA – PROGRAMA 
SALÁRIO–EDUCAÇAO 550 – Transferência do Salário Educação 3.3.90.30.01 – MATERIAL DE 
CONSUMO 12.361.0043.2025 – MANTER O TRANSPORTE PARA ESTUDANTES DA REDE MU-
NICIPAL 500 – Recursos não Vinculados de Impostos 3.3.90.30.01 – MATERIAL DE CONSUMO 553 
– Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte 
Escolar (PNATE) 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 571 – Transferências do Estado referentes 
a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 3.3.90.30.01 – MATERIAL DE 
CONSUMO 12.365.0013.2058 – MANTAR AS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL – CRECHE MUNICI-
PAL – 30% 540 Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos 3.3.90.30.01 
MATERIAL DE CONSUMO 542 Transferências do FUNDEB – Complementação da União - VAAT 
3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 12.365.0047.2059 MANTER AS ATIVIDADES DO ENSINO 
INFANTIL – PRE ESCOLA – 30% 542 Transferências do FUNDEB – Complementação da União 
– VAAT 3.90.30.01 – MATERIAL DE CONSUMO 06.00 – SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS E 
SERVIÇOS URBANOS 15.122.0044.2028 – MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE O P E 
SERV URBANOS 500 – Recursos não Vinculados de Impostos 3.3.90.30.01 – MATERIAL DE CON-
SUMO 750 – Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 3.3.90.30.01 
– MATERIAL DE CONSUMO 08.00 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 08.243.0010.2033 
– MANTER O CONSELHO TUTELAR 500 – Recursos não Vinculados de Impostos 3.3.90.30.01 
– MATERIAL DE CONSUMO 08.243.0017.2034 – MANTER O PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 660 
– Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 3.3.90.30.01 – MA-
TERIAL DE CONSUMO 08.243.0017.2035 – MANTER O SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORTA-
LECIMENTO DE VINCULOS 660 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência 
Social - FNAS 3.3.90.30.01 – MATERIAL DE CONSUMO 08.244.0007.2036 – MANUTENÇAO 
DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 500 – Recursos não Vinculados 
de Impostos 3.3.90.30.01 – MATERIAL DE CONSUMO 660 – Transferência de Recursos do Fundo 
Nacional de Assistência Social – FNAS 3.3.90.30.01 – MATERIAL DE CONSUMO 08.244.0007.2037 
– MANTER O PROGRAMA IGD–SUAS 660 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS 3.3.90.30.01 – MATERIAL DE CONSUMO 08.244.0007.2038 – MANTER 
AS AÇÕES DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL 660 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional 
de Assistência Social - FNAS 3.3.90.30.01 – MATERIAL DE CONSUMO 08.244.0017.2039 – MAN-
TER AS ATIVIDADES DA CASA DA FAMILIA – CRAS 660 – Transferência de Recursos do Fundo 
Nacional de Assistência Social - FNAS 3.3.90.30.01 – MATERIAL DE CONSUMO 08.244.0017.2040 
– MANTER O PROGRAMA COFINANCIAMENTO DE BENEFICIOS EVENTUAIS 669 – Outros 
Recursos Vinculados à Assistência Social 3.3.90.30.01 – MATERIAL DE CONSUMO 09.00 – SEC 
DE TURISMO, CULTURA, DESPORTOS E LAZER 04.122.0014.2041 – MANTER AS ATIVIDADES 
DA SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA, DESPORTOS E LAZER 500 – Recursos não Vinculados 
de Impostos 3.3.90.30.01 – MATERIAL DE CONSUMO 12.00 – SEC DE PLANEJAMENTO, COM 
INST E GESTÃO 04.121.0003.2047 – MANTER AS ATIVIDADES DA SEPLACOM 500 – Recursos 
não Vinculados de Impostos 3.3.90.30.01 – MATERIAL DE CONSUMO 13.00 SEC DE TRANSPOR-
TES 26.782.0025.2048 MANTER AS ATIVIDADES DA SEC DE TRANSPORTES 500 – Recursos 
não Vinculados de Impostos 3.3.90.30.01 – MATERIAL DE CONSUMO. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Caraubas e: CT 
Nº 10301/2023 - 27.03.23 - FACILITA SERVICOS GERAIS LTDA. - R$ 3.571,60; CT Nº 10302/2023 
- 27.03.23 - JOSÉ INALDO DE SOUSA LIMA - R$ 484.518,15; CT Nº 10303/2023 - 27.03.23 - UZE 
BRINDES E UNIFORMES LTDA - R$ 12.420,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAUBAS
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: FESTA DE INAUGURAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DA ESCOLA EMILIANO 
PEREIRA DE ARAUJO, NO SÍTIO SALGADINHO, NO MUNICIPIO DE CARAÚBAS/PB. FUNDA-
MENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00009/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Caraúbas: 02.00 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 04.122.0003.2005 – 
MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 500 – Recursos não Vinculados 
de Impostos 3.3.90.36.01 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 3.3.90.39.01 
– OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 08.00 – FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA 08.244.0007.2036 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.3.90.36.01 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
3.3.90.39.01 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 660 – Transferência de 
Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 3.3.90.36.01 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 3.3.90.39.01 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA 09.00 – SEC DE TURISMO, CULTURA, DESPORTOS E LAZER 04.122.0014.2041 – 
MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA, DESPORTOS E LAZER 
500 – Recursos não Vinculados de Impostos 3.3.90.36.01 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FÍSICA 3.3.90.39.01 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
27.813.0029.2044 – PROMOVER EVENTOS POPULARES 500 – Recursos não Vinculados de 
Impostos 3.3.90.36.01 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 3.3.90.39.01 
– OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA: até o final do exer-
cício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Caraubas e: CT Nº 
40901/2023 - 31.03.23 - MARIANO E FARIAS ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA - R$ 5.000,00.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARAUBAS
EXTRATO DE REGISTRO

DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços nº0 10005/2023; 1 10005/2023; 2 10005/2023;3 10005/2023; Processo 

Administrativo nº230203PE10005
 Pregão Eletrônico 10005/2023, PARTES SIGNATÁRIAS: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

CARAUBAS - CNPJ nº 11.431.018/0001-64. e as empresas:
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP0 10005/2023 - 16/03/2023
 VENCEDOR: CIRÚRGICA MONTEBELLO LTDA
CNPJ: 08.674.752/0001-40
Valor: R$ 10.170,00
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP1 10005/2023 - 16/03/2023
VENCEDOR: DROGAFONTE LTDA
CNPJ: 08.778.201/0001-26
Valor: R$ 6.257,8
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP2 10005/2023 - 16/03/2023
VENCEDOR: NNMED – DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE MEDICAMENTO
CNPJ: 15.218.561/0001-39
Valor: R$ 32.215,00
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP3 10005/2023 - 16/03/2023
VENCEDOR: ENDOMED COM E REP DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 70.104.344/0001-26
Valor: R$ 132.817,20
.  OBJETO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS: Vigência: 

16/03/2023 a 16/03/2024.
Caraúbas, (PB), em 16 de março de 2023.

WARLA BRUNA BARBOSA DA COSTA
Secretária

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARAUBAS
EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 
10005/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Caraúbas: 01.00 – FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 10.301.3011.3003 – MANTER A GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 500 – Recursos não Vinculados de Impostos 3.3.90.30.01 – MATERIAL DE CONSU-
MO 3.3.90.30.02 – MEDICAMENTOS 600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal � Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
3.3.90.30.01 – MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.02 – MEDICAMENTOS 10.303.3005.2055 
– MANTER AS ATIVIDADES DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA – BLOCO CUSTEIO 600 – 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal � Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 3.3.90.30.02 – MEDICAMENTOS 3.3.90.32.01 
– MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 621 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 
SUS provenientes do Governo Estadual 3.3.90.30.01 – MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.32.01 – 
MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. 
PARTES CONTRATANTES: Fundo Municipal de Saúde de Caraubas e: CT Nº 10501/2023 - 16.03.23 
- CIR??RGICA MONTEBELLO LTDA - R$ 10.170,00; CT Nº 10502/2023 - 16.03.23 - DROGAFONTE 
LTDA - R$ 6.257,80; CT Nº 10503/2023 - 16.03.23 - NNMED - DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E 
EXPORTACAO DE MEDICAMENTO - R$ 32.215,00; CT Nº 10504/2023 - 16.03.23 - ENDOMED 
COM E REP DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 132.817,20.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITÉ
RESULTADO FASE PROPOSTA - TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2023

OBJETO: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NO MUNICÍPIO DE CATURITÉ – PB. LICITANTE 
DECLARADO VENCEDOR e respectivo valor total da contratação: CLPT CONSTRUTORA LTDA - 
Valor: R$ 346.065,23. Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos 
do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Maiores informações poderão ser obtidas 
junto a Comissão Permanente de Licitação, Rua João Queiroga, 44 - Centro - Caturité - PB, no horário 
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (83) 33451073. E-mail: licitacaturite@gmail.com. 

Caturité - PB, 29 de Março de 2023
HELDER FRANCISCO NUNES

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00021/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rodovia 

PB 018, S/N - Rodovia - Conde - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços 
objetivando contratações futuras, para: Contratação de empresa para informatização completa das 
Unidades Básicas de Saúde do munícipio de Conde, com fornecimento de equipamentos em regime 
de comodato. Abertura da sessão pública: 13:00 horas do dia 18 de Abril de 2023. Início da fase 
de lances: 13:01 horas do dia 18 de Abril de 2023. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente 
a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 0146/19; Decreto 
Municipal nº 007/21; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: das 12:00 as 18:00 horas – de Segunda a Quinta – e das 08:00 as 14:00 
horas – Sexta dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: conde.cpl.2021@gmail.com. Edital: 
www.conde.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.

Conde - PB, 03 de Abril de 2023
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023
O Prefeito do Município de Coremas, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, e de 

acordo com os termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da 
Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 005/2023, que objetiva: Contratação pessoa 
jurídica prestar o fornecimento parcelado de gêneros alimentícios destinados a Merenda Escolar do 
Município de Coremas-PB. Resolve: Homologar o correspondente procedimento licitatório em favor 
das licitantes. Vejamos a seguir: ALYNNE PEREIRA DA SILVA-ME, CNPJ 40.557.666/0001-60, com 
o valor total de R$ 10.251,80 (dez mil duzentos e cinquenta e um reais e oitenta centavos), referente 
aos itens 3, 21, 23, 31 e 56; A V COMERCIAL MOREIRA, CNPJ 35.132.291/0001-56, com o valor de 
R$ 64.510,00 (sessenta e quatro mil, quinhentos e dez reais), referente aos itens 14 e 24; ANTONIO 
FRANCISCO MATIAS-ME, CNPJ 09.687.339/0001-82, com o valor de R$ 206.540,00 (duzentos 
e seis mil, quinhentos e quarenta reais), referente aos itens 25, 26, 33 e 34; DANTAS E NOBRE 
COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 09.149.197/0001-08, com o valor de R$ 300.603,50 
(trezentos mil, seiscentos três reais e cinquenta centavos), referente aos itens 7, 9, 11, 20, 22, 35, 
36, 39, 42, 44, 47, 51, 54 e 58; JOELSON RODRIGUES DA SILVA-EPP, CNPJ 45.319.079/0001-56, 
com o valor de  R$ 192.804,00 (cento e noventa e dois mil, oitocentos e quatro reais), referente aos 
itens 1, 2, 4, 6, 13, 16, 27, 28, 29, 30, 32, 41, 43, 46, 49, 50, 53, 59 e 66; RAIMUNDO ADELMAR 
FONSECA PIRES-EPP, CNPJ 07.526.979/0001-85, com o valor de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco 
mil reais), referente aos itens 62, 63 e 64; REBEKA RANDALA PINHEIRO DE FREITAS-ME, CNPJ 
12.595.491/0001-40, com o valor de R$ 48.520,00 (quarenta e oito mil, quinhentos e vinte reais), 
referente aos itens 40 e 61; RITA MARIA DE LACERDA SOUZA-ME, CNPJ 09.016.703/0001-82, 
com o valor de R$ 360.805,00 (trezentos e sessenta reais, oitocentos e cinco reais), referente aos 
itens 5, 8, 10, 12, 15, 17, 18, 19, 37, 45, 48, 52, 65, 67 e 68; SUPERMERCADO O CAIPIRA LTDA-
-EPP, CNPJ 03.625.481/0001-19, com o valor de R$ 92.575,00 (noventa e dois mil, quinhentos e 
setenta e cinco reais), referente aos itens 38, 55, 57 e 60. Desta forma o valor total homologado 
é de R$ 1.341.609,30 (um milhão, trezentos e quarenta e um mil, seiscentos e nove reais e trinta 
centavos). Publique-se e cumpra-se.

Coremas-PB, 30 de março de 2023.
Irani Alexandrino da Silva

Prefeito.

Francieudo
Realce


